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Compleful de ехаmiпаrе а contestaliilor пт.l а1 Colegiului disciplinar de ре liпgё
Consiliul Superior al Magistraturii in component5:

Рrеgеdiпtе: Cobzac Elena
Memhii: MironAliona

Botnaru stela
ехаmiпбпd in gedin{a inchisй, contestalia dесlаrай de сйtrе рrосчrоrul-ýеf а1
Рrосчrаfurii Anticorup}ie, Моrагi Viorel imроtriча deciziei Inspecliei judiciaTe nT.
253s-113lm din 09 aprilie 2019 de respingere а sesizЁrii ргiчiпd faptele
judecЁtorului Judecёtoribi Chiginёu, seaiul ilоЙа, Damaschin Constantin, саrе
pot constitui abateri disciplinare

CONSTATA:
1. АrgumепtеIе sesizirii.
La 20 martie 2019 tn adresa Consiliului Sчреriоr а1 Magistгaturii а parvenit

sesizarea рrосчгоrulчi delegat in Рrосuгаturа Anticoruptie, zinaida Ivanov in саrе
solicitё tгаgеrеа la rёsрuпdеrе disciplinaй а judecёtorului judecёtoriei Chiqinйu,
sediul Ciocana, Damaschin Constantin.

Relateazё autorul sesizirii, сё la daй de 15 ianuarie 2019 in judecйtoria
chiginбu, sediul ciocana а fost remis un plic, ре о сачzё репаlё, in саrе se аflаu
ordonanla 9i demersul рrосuгоrului, сч anexele necesare, cu solicitare privind
autorizarea ridicбrii descifrёrilor telefonice ре cauza репаlй respectivё.

Nefiind ciиte pentru ехаmiпаrеа cauzei, 1а data de 26 fеЬruагiе 2019 а
solicitat, prin interpelare, iпfогmаliе cu privire la decizia adoptatй sau despre data
gi оrа gedinlei.

La data de 28 fеЬruагiе 2019 in oficiul Ciocana а Рrосчrаturii mчп. Chiginйu
а parvenit un rЁspuns, semnat de vicepreqedintele judecйtoriei chiqindu, pavliuc
Ghenadie, prin саге s-a comunicat сё un asemenea dеmеrs пu а fost inregistrat in
instan{ё qi сё, соrеsрuтиёtоr, пч putea fi inregistrat in Рrоgrаmчl IпtЪgrаt de
Gestionare а Dоsагеlоr.

(Jrmаrе, la 12 martie 2019 а fost depusё, in mod repetat, о iпtеrреlаrе cu
acelagi con}inut.

La data de 14 mаrtiе 2019 а fost telefonatё de grеfiеrul judecёtorului
Damaschin Constantin despre posibilitatea de а recep{iona incheierea adoptatё,
сёrеi i-a comunicat сй а fost delegaй in Рrосurаtчrа Anticoruplie, сё nu poate sё se
prezinte gi сё incheierea poate sй о геmitё la oficiul ciocana al Рrосчrаturii mчп.
Chiginёu.

La aceeagi dаtё а fost telefonatё de judecйtorul Damaschin constantin, саrе
intr-un ton ridicat, i-a reprogat de се igi permite sё fасй iпtеrреlёri, сй va suporta
consecin{ele.

In ziua de 14 martie 2019 in Рrосчrаtчrа mun. Chiginйu, oficiul Ciocana а
pжveyi! incheierea ре caz, iп care era lпdiсай data ехаrпiпйrii,21 ianuarie 2019,ora09.25 cu раrtiсiраrеа in gedinfй арrосчrоruIui ZinaidaManiv,



in Raport se sustine, сё data qi оrа indicate in incheiere qi mandatuljudecйtoresc nu согеsрuпd realiЁfii, 'а"ой"" 
din Ёspunsul din daи de 28februarie 2019 rеапlйсй чп astfel dЁ j"me.s пu а fost inregistrat.

л 
2. opinia judecйtorului constantin Damaschin

In temeiul *. 2?, alin. 
_(2) lit. Ь) din Legea cu рriчirе la rёsрuпdеrеаdisciplinaЁ а judесёtогilоr, la data ае zвiй"ЪOiЬ-";.i;;ii.ЬБ Joi|r *..uа judecёtorului judecйtoгiei chiqinЁu, sediul ciocana, Damaschin constantin сuprivire Ia iпсёlсёгilе invocate in sesizare, .u *o*.u copiilor асtеlоr relevante.Concomitent, а fost solicitatё opinia чiсфrе'еdiпiеlчi judecntoriei Chiginёu,sediul Ciocana, Pavliuc Ghenadie 

"u 
pHufu" йЪi."ч-rt*1"l; ,ъ;;ьЬrmа{iеi

lespre _ 
пе inregistrarea dеmеrsчlчi i"-B.og*-ul Integrat de Gestionare аDosarelor.

iп геdаrе succintё, judecёtorul judecйtoriei Chi'inёu, sediul Сiосапа,Constantin Damaschin а соmчпiсаt са la ааа de 18 ianuarie iOЙlri;ua..atoЯuсhiqiпёu, sediul Сiосапала fost iпгеgistrаt ай.rчr рrосчrоruIui Ivanov zinaida cuргiчirе la ridiсаrеа descifrёrilor сопiоrЬiriБi.йпi...
Cauza а fost examinaй la data de 2l ianuarie 2019 cu рrеzеп{а рrосurоrчlчi.Dat fiind fapful сё чltегiоr ргосчrоrul nu ,-u prezentat репtrч рrimirеаincheierii, асеаsи а fost contactatё tЁlefonic.
La data de 22 februarie 2019 а fost contactat de рrосчrоr, саrе i-a comunicatсё nu se poate ргеzепtа репfч rесер{iопаrеа incheierii, fiind апtrепаtё in alteactiviйli.

}o"i Р, з fost informat de сапсеlаriе cu privire la interpelarea ргосчгоruIui.In cadrul disculiilor telefonice пu а bruscatli nici пч 
" 
й*ййъ."""--r.cele геlаtаtе se сопfirmё ргiп actele anЁxate gi cronologia Jonuorbiлro.telefonice.

_ yioepreýedintele judесЁtогiеi Сhigiпёч, pavliuc Ghenadie а comunicat сй
|asгultsgl_9 iпtегреlаrеа рrосчгоrulчi .erefeiё la neinregistrarea чгечпчi dеmеrs ladata de 15 ianuarie 2019, carecu аdечёrаt пu а fost iпrеgistгаt.
л л _ _D9mersul procurorului zinaidalvanov а fost inregistrat la data de l8 iапчагiе20l9 9i examinat la data de 21 iапчагiе 20lg.

3. Pozi{ia Inspec{iei Judiciare
Ехаmiпбпd tеmеiurilе. expuse in sesizare, pentru аtrаgеrеа la гёsрuпdеrеdisciplinaй а judecёtorului Jчdесёtоriеi ёьiqiiа", sediul Ciocana, DamaschinConstantin, рriп рrismа normelor.legal. 

"рЙ;ЬiЙ, hspecfia judiciaй, рriп deciziasa пт, 253s-l131m din О9 aprilie 2ОlЪ, а rеsрiпs са neintemeiatё sesizareadесlагаЁ de рrосurоrul delegat in рrосu.аtч* bicoruplie, zinaidalvanov счryуif la аtrаgеrеа la гёsрuпdеrе аlsсiрii"й а judecёtorului JudесёtогiеiChiginёu, sediul Ciocana, баmаsсhiп Co"rt*iin ре motiv сё ciгcumstanfeledescrise denoй сагасtеrчl nefondat, d".l;Б;i;esizёrii, autorul acesteia in modsubiectiv iпчосё tеmеiuгil: 
9е фзеri disciplinare, argumentele fiind neintemeiateqi avДnd alte sсорчгi decit identific*.u *;;;t;еri Ciscipllnare.

1. Аrgч mentele contesta{iei.
Impotriva deciziei Inspec;iei judiciare nT. 253s-l l3lm din 09 aprilie 2Ol9, аde,clarat contesиlie cet. рrосurоrul-qеf al Рrосчrаtчrii Anticoruplie, Моrаri viorelsolici',irrd аrrulаrеа decizie_i tnspciiei jчdiсiаге,-сопsidеrбпd-о drept ilegalЁ, 9isolicitбnd аtrаgегеа la йsрчпЪеrЬ disciplinй а judecёtorului Judecёtorieichiginёu, sediul ciocana, Damaschin Сопrыц-;пчосiпd, сё inscrisuгile anexate



la nota explicativё а judecёtorului пч sunt rеlечапtе la caz, considerind, сёрrосurоrul subaltem nr-r а fost motivat sё prezinte rароrt cu'd;i;-.;. nu *corespunde adevЁrului, neavind саrеча interese personale, in соrароrt cu
1!гmа{iilе judecёtorului, ог, pretinsa inchieiere а fost plasatё in PIGD la data de18,01,2019 orele l7-З3, ceiu 

"е exclude alegafiile j"d;ы.йЪ...*o .аdеmеrsчl а fost examinat la 21.01.2019 о.а S-Zi 
"u рrеzепIа ргосчrоrulчi.5. Арrесiеrеа Completul de ехаmiпаrе а contesta$iilor.

Potrivit art.27 diп Legea пr.l7 8 l20 l 4 cu privire lа'фuпdеrеа disciplinaTё,Completele de ехаmiпаге.а contesta{iilor ale coiegiului disci;linarii; 
"o.,iinu"." -complete de contesta{ie) 

.чзrifiса- contesta}iiie impotriva deciz'й Йsресliеijudiciare de respingere а sеsizёгilог.
In сопfогmitаtе cu рrечеdегilе аrt.28 din Legea пr.l78l2014 Completele decontesta{ie examineazё contestaJiile imроtгiча dйiziltог r"йиJlriьiаrе derеsрiпgеrе а sesizйrii. Рrосеdуrа_ in.fala сЬmрlеtеlоr de contestalie b.1.'r"ri-ra.
Completele de contestatie,decid:b) ."rping.r"u contestatiei са neintemeiaй.Potrivit аrt.29 a'in.3). din Legea b.izB, hiй;Ц;;;йi"'i.rрiпg".."

contesta{iei impotriva deciziei iпsрефеi judiciare ое rеsрrпgеrе а sesizirii estedefinitivЁ.
дпаlizбпd temeiurile iпvосаtе iп coпtesta|ie si materialele adпiпistrate,

рrес.um s1.lecizb lпsрес|iеi judiciare се ," 
"oii"rti, Co.pt"iil iе-йо.iпоr" оcoпtesta|iilor coпchide сd 

-сопtеstа|iа 
declaritd ;;-";;--;- i- БйiЬа ai"urпdtоаrе l е с опs i dеrепtе.

Din.materialele рrе,епиtе se constata, сй petilionarul nu este de асогd счconstaйrile Inspectiei judiciare. 9i soliciй i."gй"'lч rаrрЙа"."-Ъь"йь"в 
"judecёtorului Judecёtoriei Chiginiu, sediul СIосапа, Damaschin СопrЫi., реmotivele invocate.

Completul de ехаmiпаге а contesta{iilor mentioneazё са, iп contesИIiepetilionarul пu а invocat саrеча агgчmепtе noi, ,r"ч"rifi"чtЙ Й..ri"lrаЬi"rаgi саrе аr sеrчi drept temei репtrч Ьчlаrеч d".iri., contesИte, сопfогm сЁгеiа s-aсопSииt intemeiat сё faptele €хрчsе in sesizaгe, пu iпtrчпеsс c""Jiriii" qi * а"
раrtе din lista аЬаtеrilОг disсфLiпаrе, рrечЙzutе de аrt.4 

"ri".rriii"-f"8ea счprivire..la гёsрчпdеrеа disсiрliпагё Ъ judecatoгilo., .о-Б-а.-l,rС".аЮ-r
nominalizat in sesizare 9i contesalie.

, . In аrt,4 din Legea cu. ргiчiге la rёsрuпdеrеа disciplinarй а judecёtorilor,
legiuitorul а stabilit ехрrеs gi in mod exhaustiv faptele 9i ч"liЫьzi,J.gй", 

"*"constituie аЬаtеri discipl iпаrе.
Din materialele cauzei rеzчltё, сё рriп intermediul Programului Integrat deGestionare а Dоsаrеlоr s-a сопsииt сЁ la dаИ de 18 iапчаriе 20l' i;.;-uа"Ъаtо.i"chiqinёu, sediul ciocana а fost irгegistгat dеmеrsul рrосчrоrчlчi Ivanov zinaida счprivire la descifrarea сопчоrЬirilоr tБlefonice iп сайl unui aor*l*"r. -"^'

л 9u* _1 ..fost rераrtizай judecйtorului Constantin DаЙаsсhiп, пr. deiпrеgistгаге l2-ii_lЗ-28З7- l S0 l 20 19.
Ргiп incheierea din data de 21 iапчаriе 20l9 demersul а fost admis.
IrоtТ?геа а fost adoptaй 9i publicaй in PIGD iп aceeaqi zi.
Potrivit practicii stabilite copiile iпсhеiеrilоr se гidiсй ie сЁtrе ргосuгоrul саrе

а inaintat dеmеrsчl sau se remit piin ро9tё.
La caz, рrосчrоrчl nu а rесерfiопаt copia incheierii, чltегiоr а fost telefonaй,dar din motive obiective_nu а primit copia incheie.ii, ч"еа"JЛiJ.-р"Сi"И r"аdrеsа Рrосurаtцгii muп. chiqinёu, ofi ciuf ciocana.



Compleful de examinare а contesta{iilor поtеаzё,,сё potrivit art. l alin. (4) dinLegea cu privire la sиfuful judecйiorului, judecЁtorii iau decizii iп modindependent 9i imparfial gi асfiопеаzй йrа nibi чп fel de ;rйilt;^ influenfe,presiuni, аmепiпtёri sau intervenfii, directe sau indirecte, Сь рйьч оriсёrеiautoriй{i, inclusiv judiciare.
Astfel, se constaй, сё репtгч а rеtiпе in sагсiпа judecёtorului sёчфirеа uneiаЬаtеri disciplinaгe, uгmеяzi а se sиbili dасё abaterea disciplinarй este irечИчИde lege, dасё sint intrunite elementele constitutive ut" u."Jt.b, ,"rp..ir, l"'u*obiectivй si subiectivД. iп lipsa чпчiа diпtrе aceste elemente аЬаtегеа disciplinaй

nu sйzisй.Ei, deci, nu poate fi arrgajaй гйsрчпdеrеа disciplin*a ч;.а"Й-rШ.
.. Potrivit contesta[iei ргосчгоru1-9еf d Ёrосчгаtuгii апtiсоruрlЁ, йЬ.й Vio..lsoliciй 

.tгаgеr€а la Ёsрчпdеге disciplinar а judecЁtoгului р"пй п"ъ-rйtеrеа intегmепчl prevёzut de lege а copiei incheierii din 21.01.2019, invocindu-se faptul,сi рrосчгогчl п-а рагtiсiраt iп gedin{a din daй de 2|.o|.2ol9.
Nu pot fi refinute argumentele рrосчrоrul-gеf al Ргосчrаtчгii Anticorup|ie,

Моrагi Viоrеl expuse оr, iп. aceiagi zi рrосчгоrul а fost iпfоrmаt a.rp."ii.b.i"."u
emisё 9i solufia аdориtё, iаг геiеqiпd din faptul 

"а р.о"*о-1 nu'r-u'lr"".nru'
репtruла .rесерliопа copia iпсhеiегii, aceasta а tost expbdiati iп аdгеsа Рrосчrаturii
mun. Сhigiпёч, oГtciul Ciocana.

Cu rеfеrirе la rЁsрчпsчl vicepregedintelui jчdесёtоriеi Chiginёu, sediulСiосапа, Ghenadie Pavliuc uTmeazё de menlionat са din .""iii"r"i 
"i "iп9тыы; cit gi а rёsрuпsчlui se identificё iп mod сеrt о сопfuпdаrе аlnIoпnallllor.

. л 
potrivit iпtеrреlйrii din data de 26 fеьruаriе 2ol9, рrосurоrul solicitёinforma(ia cu рriчirе la demersul din daй de 15 ianuarie zois, i; pri" .bpunsut

instan[ei din data de 27 fеЬruагiе 2019 se соmчпiсё сё la data de 15 iапuагiе 2019nu а fost inregistrat чп asemenea demers.
Рrосчrоrul face rеfеriге la пumйгчl dosarului din cadrul anchetei, insИn[a facerеfеrirе la dеmегsчrilе inregistrate iп Registrul de iпtгаге din daи de 15 ianuarie20l9.
De fapt, dеmеrsчl respectiv а fost inregistrat iп iпstап{ё la data de 18 iапчаriе2019 din саrе motive а 9i аwt loc coirfuzia, ог dеmеrsчl аrе пчmёrчl deiпгеgistrаге in Registrul de iпtгаrе а instantei gi respectiv пчmёrul J.1*"gir'*" ioPIGD.
Ргiп чгmаrе, iпfоrmа{iа оfеriй de instanfa а fost una veridicё qi

согеsрчпzёtоаrе iптеgistrёгilоr in Rеgistгч 9i 1п PIGD.
Рrосчrоrul Ivanov Zinaida iп гароrtчl sбu iпчосё, сб |а 14.03.2019 а fosttelefonaй de judecёtorul Dаmаsсhiц iare iпtr-uп tоп ridicat а iпtrebat-o de се isipermite sd fасd interpeldri yi сd urпare la acesea va fi печоitd sй suporte

сопsесiп|е, tоtоdаtё aceeasta пч iпчосё motivul ареlёгii ei de сёtrе iuJecatoг ta17-47 dаlл de 21.01.2019 dчгаtа apelului 29 sec., apel, се сопfirmi afirmafiilejudecёtorului, сё ргосчrоrul а fosi iпfоrmаtё аеsрЪ necesltrt." 
-....p1lonali

incheierii men[ionate пiп aceiagi zi -21.01,2019.

, Lipseqte explica{ia, de се рrосчrоrul fЕгй а ridica incheierea de la jчdесёtог,
despre саrе а cunoscut la 21.01.2019, аЬеа la 26.02.20|9 рriп irrtebediul
сапсеlагiеi а inaintat iпtеrреlаrе solicitind iпfоrmаrеа privind demersul inaintat.Din materialele examinate_ rеzultё, сё рrосurоrul soliciй ,*"1ion*.ujudecёtorului in limiИ аrt.б din Legea 178, йгi а fi indicat саrе апчmе'аЬаtеrе



disciplinaй а comis judecйtorul, inspectorul-judecёtoг analizind ac{iunile
judecёtorului prin prisma art.4 a1.1 lit.e),k) din LЪgеа cu рriчiге la rёsрчпdеrеа
disciplinaй а judecёtorului, constatind, сё faptele descrise nu intrunesc conditiile
unei аЬаtегi disciplinare, motiv репtrч саrе sesizarea а fost ."rpiore 

-.u
пеiпtеmеiай.

in rароrt cu cele invocate in contestalie, materialele cazuei, Completul de
contesta{ie ajunge la concluzia, сё decizia adoptatй de inspeclia judiciaj este чпа
legalё 9i iпtеmеiай, сагеча temei legal de а о апulа lipsegte.

. Astfel, in lipsa constatёrii careva fapte се аr indica, сё in acliunilejudecёtorului vizat реrsistй elemente al аьаtirilоr disciplinare, рrечЁzutе de art.a
а1..1 al Legii cu рriчirе 1а йsрчпdеrеа disciplinarё а judecбtorilor, Inspec[ia
judiciaлЁ intemeiat а adoptat solu{ia апчп{ай de iеsрiпgеrеъ sesizйrii, aЁcizia пiпс
чпа legalё 9i intemeiaй, iаr temeiurile invocati ii contesta}ia C"pura, ГrИС
irelevante, fapte се condifioneazй rеsрiпgеrеа contestaliei inainиtЁ са vЁdit
neintemeiatё.

Acestea fiind re{inute, рогпiпd de la circumstanlele de fapt gi de dгерt
mentionate supra, completul de examinare а contesta{iilo, 

"onrid.ra 
са fiind

neintemeiaй contestalia рrосчrоrulчi-ýеf al Рrосчгаtr.гii Anticoruplie, Morariyiоrеl, оr, in cadrul ехаmiпйrii sеsizйгii s-a stabilit сЁ, motivele iпчойе de ачtоr,
iп еsеп{й,_пч prezinй fapte се ar putea constitui abateri disciplinare, рrечЙе de
art.4 din Legea cu рriчirе la rёsрчпdеrеа disciplinarй а judесёtоrilЫ, пт.178 din
25.07.201,4, in privinla ac{iunilor judecёtorului vizat, dеЪiziа, fiind uпа legalё 9iiпtеmеiаtё.

Рriп prisma сеlоr expuse, сопfоrm art.18, 27-28 din Legea пr.178 din
25,07,20|4 cu privire la rйsрчпdегеа disciplinarё а judecйtorilor] Completul de
ехаmiпаrе а contesta{iilor al Colegiului disciplinar

Se rеsрiпgе contesta{ia aJ':;1} tuЁ';."."rul-qef а1 Рrосurаturii
Anticorupfie, Моrагi Viоrеl, impotгiva deciziei Inspicliei judicib пг. ZSзs-t tз tm
din 09 aprilie 2019, de геsрiпgеге а sesizёrii acestuia, pHvind faptele judecЁiorului
Judecёtoriei Chiqinйu, sediul Ciocana, Damaschin Constantin,'care pot constitul
abateri disciplinare.

Ноtйrбгеа este definitivй, se expediazё
www.csm.md

рёг[ilоr
.9i 

se рuЬliсй ре pagina web а
Consiliului Sчрегiоr а1 Magistraturii

Preqedinte /semnйtura.i cobzac Elena

Membrii /sеmпёшrа,/ мirоп Aliona

/sеmпйtчrа/ воtпаrч stela


